tellectuale substātiā vel per diuisionē corporis diui-  
di vel etiā ab aliq vītate corpea pducī : sī aia hūa  
na ē quedā intellectuali substātia vt supra ostensū  
est: nō igit pōt dici q̄ diuidat p̄ diuisionē seminio  
neq̄ q̄ pducat in cē a vītute actiua q̄ ē i seminio:  
sic nullo mō p̄ semis traductiōe; aia hūana icipit  
ee. **P**reterea si generatio alic̄ ē cā q̄ alicqd sit:  
corruptio eius erit cā q̄ illud eē destinat: corruptio  
aut̄ corporis nō est cā q̄ aia hūana eē destinat cuž  
sit imortalis vt supra ostensū ē: neq̄ igit generatio  
corporis est cā q̄ aia incipiat esse: sed traductio se-  
mis ē cā ppria generationis corporis: nō est igit tra-  
ductio semis causa generatiōis aie in cē. **P**er hoc  
aut̄ excluditur error. **A**pollinaris & sequatiū eius  
qui dixerunt animas ab animalibus generari sic  
a corporibus corpora.

Quoniam humana producatur in esse a deo per creationem. **LXXXVII.**

**E**t his autem que  
vix sunt et mundi potest ei solus deua

**D**icta sunt ostendi potest qd solus deus  
aiam humana in esse pdicit. **O** enī  
qd i ee pdicit vel generat p se aut p acciō: vñ crea-  
turā aut humana n̄ generat p se cū nō sit pōita  
er mā et foia vt supra oñsū ē: neqz generat p acci-  
dēs: cū enī sit foia corporis generat p corporis genera-  
tione qd ē et vtiactua semis qd ipobatū est: cū  
qz aia humana de nouo esse icipiat: no enī ē etia nec  
peritit corporis p se ut supra ostensū est: relinquit qd ex-  
at in ee p creatione: oñsum ē at supra qd solus de  
pot creare: solius itaqz ipse anima humana in esse  
pdicit. **A**mp. oñe illud cū substātia nō ē suu  
esse: hz sui esse auctorē vt supra ostensum ē: aia at  
humana nō est suu esse: hoc n. solius dei ē vt supra  
hz itaqz cām actiuā sui ee: sed qd per se hz ee per se  
erā agit: qd vñ nō hz cē p se hz solū cū alio nō p se  
fit sed alio facto: sicut foia ignis fit igne generato  
aia aut humana hoc hz pprīu in alias formas qd ē  
in suo ee subsistens et ee qd est sibi pprīu corpori co-  
municar: aia ligī p se hz suu fieri pter modū alia  
rū formarū que fiunt per accidēs compositis fa-  
ctis: sed cum anima humana non habeat materi  
am partem sui: non potest fieri ex aliquo sicut ex  
materia: relinquitur ergo qd ex nihil fiat et sic  
creatur: cum igitur creatio sit opus proprium dei  
vt supra ostensum est: sequitur qd a solo deo im-  
diante creature. **A**d hec eorum que sunt vni gen-  
eris est idem modus prodeundi in esse vt supra  
probatum est: anima autem est de genere substā-  
tarum intellectualium que non possunt aliter in-  
telligi prodire in esse nisi per viam creationis ani-  
ma igitur humana exit in esse per creationem a  
deo. **I**tem quicquid producitur in esse ab aliq

agentia acquirit ab ipso vel aliquid quam efficiunt in aliis specie vel ipsum anima, at non potest sic produci in aliis quod sic principium sit secundum rebus compunctione et misericordia sua. hoc acquiritur formaliter in actu. n. n. h. neque quod sit sibi principium secundum cuiuslibet actus corporis originis redinquit igitur in celo ab aliquo agente nisi per agnoscere ab ipso est adolucionatum atque prima nullus agentis factio. n. a. agentia. hoc enim imprimis similitudines suarum factio que sunt terrena factoria, aut introduci in esse nullus a primo et nullus agentis. Præterea finia rei responderet principia perfecta est cu ad primum principium vel per similitudinem vel dicimus animam rationalem quae perficit rationem et animos trahit et levat tonus ordinatus ad primum principium quod est ab eo. hoc ppe se cuiuslibet principii. Docet etiam scriptura 6m. pmo. m. n. d. animi animalium loquens corporeis aliis animalibus filiis de aliis ab homine ut a deo creari ostendit. dicens. formam de limo terra inspiravit in facie uite. Per hoc autem excluduntur animas ab angelis et creaturis.

**S**unt autem quae primitus videntur e n. homo sit sial in genito etiam vero auxilium uniuersitate bu be vocatur id est gratia sententia h deum agere cum salvatore aliorum alia fuit viva operis quando modi habet et alia ligna velutina bona fuit et per vitam que etiam latentes esse possunt finitum substantiam ut inserviant et in se supera omnia et vivent utque virtus semper placentur docet Ap. in libro de generatione sial et fecit sial ergo domini fiducia est et homo habet sial sententiam non tamen quidem sententia non est cubum et minus potius sicut et omnia subiecta met aia sententia est in potentia ut sit ut illud sial est in potentia ut sit nihil forte dicatur et aia sententia sial substantia quo supera in materia

## Tertius

agente: acquirit ab ipso uel aliquid quod est principium essendi in tali specie uel ipsum esse absolutum anima autem non potest sic produci in esse quod acquirat ei aliqd quod sit principiu[m] eendi sicut contingit in rebus compositis ex materia et forma que generat per hoc quod acquirunt formam in actu. n.n. h[ab]et aia aliqd in se ipso quod sit sibi principiu[m] eendi cum sit substantia simplex ut supra ostensum est. relinquitur igit[ur] quod non producatur in esse ab aliquo agente nisi per hoc quod sequitur ab ipso esse absolute: ipsum autem est primum effectus primi et usus agentis: f[ac]tio[n]e n. agentia agunt per hoc quod impunit similitudines suarum formarum in rebus factis que sunt forme factorum. aia igit[ur] non poterit produci in esse nisi a primo et ultimi agente quod est deus. **P**reterea finis rei respondet principio eius: tunc enim res perfecta est cum ad primum principium pertingit uel per similitudinem uel quicunq[ue] modo. finis autem aie humana et ultima eius perfectio est quod per cognitionem et amorem trascendat totum ordinem creaturarum et pertingat ad primum principiu[m] quod deus est: igitur ab eo habet prius sue originis principiu[m]. **D**ocet etiam innuere vi sacra scriptura ben. primo. cu[m] n. de institutione aliorum animalium loquens eorum aias alijus casus ascibat: utpote cum dicit. **P**roducat aq[ue] reptile aie uiuentis: et silvam de alijs ad hominem uenientes aias ei a deo creari ostendit dicens. formauit deo hominem de limo terre et inspirauit in facie eius spiracula uite. **P**er hoc autem excluditur error ponentium animas ab angelis esse creatas.

**R**ationes ad probandum quod anima humana causatur ex semine. **LXXXVIII.**

**S**unt autem quedam que permisit videntur esse aduersa. **C**um homo sit aialis in genere habet animam sensitivam ratione autem aialis uniuoce ho[mo] et alijs aialis sensibus pueniat: videt quod aia sensitiva hominis sit eiusdem generis cum aliis aiborū aialium que autem sunt viuis generis eundem modum habet prodendi in esse: aia igitur sensitiva hominis sicut et aliorum aialium per uitatem que est in semine esse procedit: est autem idem secundum substantiam aia intellectua et sensitiva in hoie ut supra ostensum est: videtur igit[ur] quod etiam aia intellectua per virtutem semis pducatur. **P**reterea sic docet **A**ugustinus in libro de generatione aialium prius tempore est fetus aialis homo: sed cum est animal et non homo habet aiam sensitivam et non intellectivam quam quidem sensitivam non est dubium ex uitatem actius secundum pducit sicut et in certis aialibus pertinet: illa autem aia sensitiva est in potentia ut sit intellectiva: si igit[ur] illud aialis est in potentia ut sit animal rationale: nulli forte dicatur quod aia intellectua supueniens sit alia substantia: quod supra in probatum est: videtur

igitur quod substantia anime intellective sit ex uitate que est in semine. **I**tem autem aia cuius sit forma corporis vnitur corporis secundum suum esse: sed ad ea que sunt viuis secundum esse terminatur una actio et viuis agentis: si non sunt diversa agentia et per diversas diuerse actiones: sequitur quod sunt facta diversa secundum esse: et viuis agentis vias actionem terminari ad esse anime et corporis: postea autem quod corpus sit passionem virtutis que est in semine: ergo et ab eadem est aia que est eius forma et non ab agente se parato. **A**mp[er]t homo generat sibi simile secundum spiritum per uitatem que est in scie decisio: omnis autem agentis immobilitas generat sibi simile in spiritu per hoc quod causat formam generari a qua est eius spiritus: aia igitur humana a qua est species hominis pducitur ex virtute quod est in semine. **I**tem Apollinaris sic argumentatur. Quicunque dat complementum opere cooperatur agenti: sed si aie creantur a deo ipse dat complementum generali puerorum qui quicunque ex adulterio nascuntur: ergo deus cooperatur adulterio: quod sibi inconveniens videatur. **I**nveniuntur autem in libro qui Gregorius nisenus inscribitur quedam rationes ad hoc idem pbanduntur. Argumentat autem sic. Ex anima et corpe fit viuus quod est homo viuus: si igitur aia fiat prius quam corpus aut corpus prius quam aia: idem erit prior et posterior se ipso quod videtur impossibile: simul igit[ur] fit corpus et aia sed corpus incipit fieri in decisione seminis: ergo et per decisionem seminis aia in esse pducitur. **A**d huc imperfecta videtur esse operatio agentis quod non tota rem in esse pducit sed solum eum alterum partem: si igit[ur] deus aiam in esse pducet: corpus vero uitate secundum ministris formaretur que duo sunt partes viuus, scilicet hois utriusque operatio. scilicet dei et seminatricis uitati imperfecta videretur: quod per se inconveniens: ab una igit[ur] et eadem causa pducitur aia et corpus hominis: constat autem corpus hois pducere uitatem secundum et aia. **I**t est in omnibus que generantur ex semine omnes partes rei genitae simul comprehenduntur uitatem in semine licet actu non appareat sicut videtur in tritico aut in quibus alio semine et herba et culmus et inmodia et fructus et arista ut uitate comprehenduntur in primo semine: et postea per tendit semem et declaratur quadam convenientia naturali ad perfectionem non assumens aliqd extrinsecum constat autem aiam esse partem hois: in semine igitur hominis uitate continetur aia humana non aut ex aliquo exteriori causa principium sumit. **A**mp[er]t enim quod inveniuntur idem principium et terminus oportet esse idem originis principium: sed in generatione hominis idem processus corporis et anime et idem terminus inuenitur: secundum namque figuratio et quantitas membrorum procedit et aie operationes magis ac magis manifestantur: nam prius appetit operatio aie sensitivae: et tandem corpore completo operatio aie intellectivae: ergo idem est principium anime et corporis: sed principium originis corporis est per decisionem seminis: ergo est et principium originis aie.

# Liber

**C** Adhuc qđ configuratur alicui constituit ex actō eius cui configuratur: sicut cera qđ figuratur sigillo accipit hāc configurationē ex ipressiōe signi: constat at corp' hois & cuiuslibet aialis esse p̄ p̄ aie configuratū: talis est enim organoꝝ dispositio qualis cōpetit ad operationes aie p̄ eas exercendas. corpus igitur formatur ex actō aie. vnd etiā **A.** dicit i fo de aia qđ aia ē efficiēs cā corporis: hoc at nō eēt nisi aia eēt in seie: nā corp' p̄ virutē que est in seie cōstituit. est igz aia humana in semine hominis: & ita ex decisione semenis origi nē bz. **I** tem nihil uiuit nisi per aiam: semē at est viuu: quod p̄ ex tribus: primo quidez qđ a ui uente deciditur. fo qđ in seie apparet calor uitalis & opatio uite que sūt rei uiuentia indicia: scio qđ seia plantarū terre mandata nisi in se uitam ha berent: ex terra que est examiniis nō possent cale scere ad uiuendū. ē igitur aia in seie: & sic ex decisione seis vitam habet & originem capit. **A.** m̄p. si aia non ē aī corporis ut ostensū ē neqđ incipit eē cū seis decisione: sequitur qđ p̄s formet corpus & postea ei infūdatur aia de nouo creata: sed si hoc est uerum seq̄t̄ ulterius qđ aia sit p̄p̄ corpus: qđ eni est ppter aliud iuenit̄ eo posterius: sic uesti mēta fuit propter hoiez: hoc autem est falsuz: nā magis est corpus propter aiam: finis enim semper nobilior est: oportet igitur dicere qđ anima simul cū decisione semenis oriatur.

## Solutio rōnum premissar.

XXXIX

**H** faciliores uero  
premissar rōnuꝝ solutionē premittē da sūt quedā ad exponēdū ordinē & p cessum generationis humane & generaliter aialis. Primo itaqđ sciendū ē falsā esse opinionem qđrūdā dicētiū qđ opa uite que apparent in embrione aī ultimū cōplementū non sūt ex aliqua anima ul̄ v tute anime in eo exīte sed ex aia matris: si. n. hoc esset uerz iā embrio nō esset aial cū oē aial ex aia & corpore p̄ster: operationes etiā uite nō p̄ueniunt a principio actiū extīnseco fz ab intranēa vture i quo precipue a nō uiuētib⁹ uiuētia uident̄ disceri ni quoz ē ppter mouē se ipsa: qđ. n. nutrit̄ assimi milat sibi nutrīmētu. vñ oꝝ in nutritō esse vture nutritionis actiū: cū agens sibi sile agat: & m̄to est hoc manifesti in operibus sensus. nā uidere & audire conuenit alicui p̄ vture aliquā in ipso ex̄ tem nō in alio: vnde cū embrio inueniatur nutrit̄i ante ultimū cōplementū: & etiā sentire nō p̄t hoc attribui aie matris. Nec tñ p̄t dici qđ in seie ab ipso p̄ncipio sit aia sīm suā essentiā p̄plaz: cu sus tñ operationes nō apparent ppter organorum defectū: nā cū aia uniat̄ corpori ut forma: non

vniatur nisi corpori cui⁹ est p̄prie actus: ē aut̄ aia act⁹ corporis organici: nō est igit̄ aī organizationē corporis in semie aia actu: sed soluz potētia siue vture: vñ **A.** dicit i scđo de aia qđ semē & fructu⁹ sic sūt potentia vitam hñtia qđ abh̄ciunt aiam. i. anima ca rent cū tamē id cui⁹ anima est actus sit potentia vitam hñs nō tamē abh̄ciens aiam. seq̄retur etiā si a p̄ncipio aia esset in semie qđ generatio aialis es set solū per decisionem sicut ē in aialibus anulof⁹ qđ ex uno fiunt duo: semē. n. si statim cū est decisū animā haberet. iaz haberet formā subālez. omis aut̄ generatio subālis p̄cedit formā subālēm non eaꝝ seq̄t̄. si que vō trāsimutatōes sōiām subālez sequūt̄. nō ordināt̄ ad eē gnati: sed ad bñ eē ipsius: sic igz gnatiō animalis p̄pleretur in ipso de cisione semie: oēs aut̄ transmutationes sequentes ēent ad gnatiōe iptonentes. Sed adhuc magis ē ridiculuz. si hoc de aia rōnali dicatur: iū quia īm possibile est ut diuidatur sīm diuisioneꝝ corporis ad hoc ut in decisione semie esse possit: iū qđ seque rit qđ in oībus pollutionib⁹ ex qbus p̄ceptus non seq̄t̄ nihilominus rōnales aie multiplicorētur. Neqđ etiā dici p̄t qđ quidem dicūt: si a p̄ncipio decisionis in semie nō sit aia actu sed vture ppter deficientiam organoruꝝ: tñ ipsa met vture seis qđ est corpora organizabile & si nō organizatz cē p̄portionaliter semi animā in potētia sed non ac tu: & quia vita plāte pauciora requirit ḡana qđ vita animal: p̄mo semine sufficiēter ad vita plāte organizato ipaz p̄dictam vture sieri animā uegetabiliem: deinde organis magis perfectis & multi plicatis cādeꝝ p̄duci ut sit anima sensitua: vlt̄r aut̄ forma organoruꝝ p̄fecta cādam aiaꝝ sieri ratōalem: nō qđem p̄ actionē vture semis sed ex in fluxu exterioris agentis: ppter quod suspicantur **A.** p̄. dixisse intellectū ab extrīnseco eē in libro de generatione aialiuz. **S**com. n. hanc pōnem sq̄ref qđ aliqua vture cādē nūero nunc esset anima vegetabilis tantū & postmodū anima sensitua: & sic ipa forma subālis p̄tinue magis ac magis perficeret: & vlt̄r sequeret qđ nō simul sed successiue educe retur forma subālis de potētia in actu: & vlt̄r qđ generatio esset motus p̄tinuꝝ sicut & alēatio: q̄ omnia sūt impossibilia in natura. Sequeret etiā adhuc maius inconueniēs. s. qđ aia rōnalis ēt mor talis. nihil. n. formaliter alicui rei corruptibili ad ueniēs facit ipm esse incorruptibile & naturaz: alē as corruptibile mutaretur in incorruptibile quod est impossibile cū differant sīm genus ut dicit i. x. metaph. subā aut̄ anime sensitibilis cū ponatur esse p̄ accīs generata a corpe generato i. p̄cessu p̄dicto: de necessitate est corruptibilis ad corruptioꝝ corporis: si igitur ipsa met fit rationalis quodaz lumen intrinsec⁹ iducto quod formaliter se habet ad ipsam. est. n. sensitivū potentia intellectuꝝ;

## Secūdus

de necessitate sequitur q̄ anima rationalis co:po:re corrupto corrumptur quod est impossibile ut supra probatum est & fides catholica docet. **N**on igitur ipsa met uirtus que cum semine deciditur & dicitur formativa: est anima neq; in processu generationis sit anima: sed cum ipsa fundetur sicut in proprio subiecto in spiritu cuius est semen contentuum sicut quoddam spumosum operat formationem corporis prout agit ex ui aie patris cui attribuitur generatio sicut principali generanti: non ex ui aie concepti etiam postq; aia incit: n.n. conceptum generat se ipsum: sed generatur a p̄e & hoc patet discurrenti per singulas uirtutes aie: non enim potest attribui aie emptionis ratione uirtutis generatiue: tum quia uis generatiue non hz suam operationem nisi completo opere nutritie & augmentatiue que ei deseruit: cu generare sit iam perfecti: tum qz opus generatiue nō ordinat ad perfectionem ipsius individui sed ad speciei & seruatione: nec etiam potest attribui uirtuti nutritive cuius opus est assimilare nutrimentū nutritio quod hic non apparet: non enim nutrimentum in processu formationis trahitur in similitudinē preexistentis sed perducitur ad perfectiorem formam & usciniorem similitudinē patris: similiū nec augmentatiue ad quam non pertinet mutatio fm formam: sed solum secundum quantitatem: de se sensu autem & intellectua patet q̄ non habet ali quod opus formationi tali appropriatum. relinquitur igitur q̄ formationis corporis precipue q̄tū ad primas & principales partes nō est ab anima genita: nec a uirtute formativa agente ex ui eius. s̄z agente ex ui anime generatiue patris cuius opus est facere simili generanti secundum speciem: hec igitur uis formativa eadem manet in spiritu predicto a principio formationis usq; in finem: spēs tamen formati non manet eadem. naꝝ primo habet formam seminis: postea sanguinis: & sic ide q̄ usq; ueniat ad ultimum complementum. liceat. n. generatio simplicium corporum non procedat secundum ordinem eo q̄ quodlibet eorum habet formam immediatam materie prime: i generante tamen corporum aliorum oportet esse generationū ordinem propter multas formas intermedias inter primam formam elementi & ultimam formam ad quam generatio ordinatur: & iō sūt multe generationes & corruptiones sc̄e consequentes. **N**ec est inconueniens si aliquid intermediorū generatur & statim postmodum interrupitur: qz iter media nō h̄ent spēm completat sed sunt ut i uia ad speciem: & ideo nō generantur ut permaneant sed ut per ea ad ultimum generatum perueniantur. **N**ec est mirum si tota generationis transmutationē nō est cōtinua sed sunt multe generationes intermedie: quia hoc etiam accidit i alteratione &

augmento: nō n. est tota alteratio cōtinua neq; totum augmentum sed solū motus localis est vere cōtinuus ut patet in. viij. phisicoru: quanto igit̄ aliq̄ forma est nobilior & magis distans a forma elem̄ti. tanto oportet esse plures formas intermedias quibus gradatim ad formaz vltimaz ueniatur et p̄ p̄ns plures generationes medias. & ideo in genetōe animalis & homis in quibus est forma p̄fectissima: sūt plurime forme & generationes intermedie & p̄ p̄ns corruptiones: qz generatio vni est cōruptio alterius: aia igit̄ vegetabilis que primo inest cuz embryo viuit vita plate: corruptur & succedit aia p̄fectior que est nutritiva & sensitiva sil: & tūc embryo viuit vita animalis. hac aut̄ corrupta succedit anima rōnalis ab extrinseco immissa licet precedentes fuerint vltute semis. **H**is igit̄ visis facile est r̄ndere ad obiecta. **Q**uod. n. primo obiectum oportere aiam sensitivaz eūdem modū originis in homie & in brutis habere ex eo q̄ aial de eis vnuoce p̄dicatur: dicimus hoc nūc nō eē & si. n. anima sensitiva in homie & bruto p̄ueniat sc̄m generis rōnem: differunt tñ spē sicut & ea q̄ rum sūt forme. sicut. n. aial quod ē homo ab aliis aialibus specie differt p̄ hoc quod est rōnale: ita anima sensitiva homis ab aia sensitiva bruti spē differt p̄ hoc q̄ est etiā intellectua. anima igit̄ in bruto habet id quod est sensitivaz tatus: & per p̄ns nec eē nec eius opatio supra corpus eleuatur. vñ oportet q̄ sil cū generatione corporis generet & cuz corruptione corruptur. anima aut̄ sensitiva i homine cū habeat supra sensitivam naturā vim intellexiā ex qua oportet q̄ ipsa subā anime sit fm esse & operationē supra corpus eleuata neq; p̄ generationem corporis generatur neq; p̄ eius corruptionem corruptur: diuersus ergo modus originis in animabus p̄dictis nō est ex parte sensitivi ex q̄ sumitur rō generis sed ex parte intellectivi ex quo sumitur dīa speciei. vnde non potest p̄cludi diuēs generis sed sola diuersitas speciei. **Q**uod vō sc̄do obiectum cōceptum p̄us cē animal q̄ hominem: nō ostendit rōnalem aiaz cum semie p̄p̄ari. nam anima sensitiva p̄ quā animal erat non manet sed ei succedit anima q̄ est simul sensitiva & intellectua ex q̄ est animal & hō sil vt ex dictis p̄z. **Q**uod vō tertio obiectum. diuersoru agētūm actiones nō terminari ad vnum factum: intelligēdum de diuersis agētūbus nō ordinatis: si. n. ordinata sint ad inuicem oportet eorū esse vnuz effectum. nam cā agens p̄ma agit in effectum cā secūdū de agentis vehemētius q̄ etiam ipsa cā secūda: vñ videmus q̄ effectus q̄ per instrumētum agit a p̄ncipali agēte magis p̄p̄rie attribuitur p̄ncipali agēti q̄ instrumēto: p̄tingit autem qnq; q̄ actio p̄ncipalis agentis pertingit ad aliquid in operato ad quod nō p̄tingit actio instrumenti sicut uis ue

# Liber

getatiua ad spēm carnis p̄ducit ad quam nō p̄t  
p̄ducere calor ignis qui est eius instrumētuſ licet  
operur disponendo ad eam resoluēdo et p̄sumen-  
do: cum igit̄ oīs virtus nature actiuſ p̄petetur ad  
deum sicut instrumētuſ ad p̄imum et p̄incipale  
agens: nihil p̄hibet in vno et codex generato q̄ ē  
homo actioneſ nature ad aliquid hominī ſtermi-  
nari et nō ad totum q̄ sit actione dei: corpus igit̄  
homī ſormatur ſimul et virtute dei quaſi princi-  
palis agentis et p̄mi. et etiaſ virtute ſemis quaſi agē-  
tiſ ſecundi: ſed actione dei p̄ducit animaſ humanaſ  
quaſi virtus ſemis producere nō p̄t ſed diſponit  
ad eam. Unde patet ſolutio ad quartū. Sic enī  
homo ſibi ſimile in ſpecie generat in p̄tum virtuſ  
ſeminis cuius diſpoſitio ne opatur ad ultimaſ ſoſaſ  
ex qua homo ſpēm ſortitur. Deum vñ adulteris  
coopari in actione nature nihil ē in conueniē: nō  
n. natura adulterorū mala eſt ſed voluntas. actione  
aut̄ que ē ex virtute ſemis ipozū ē naturalis non vo-  
luntaria. vnde nō eſt inconueniē ſi deus illi ope-  
racione ſophatur ultimā perfectionem inducēdo.  
Quod vñ. vi. obiicitur pat̄z q̄ nō de neceſſitate p-  
cludit. et ſi. n. detur q̄ corpus hoī ſormetur p̄us  
q̄ anima creetur aut ecōuero. nō ſequitur q̄ idē  
homo ſit prior ſe ipso. nō. n. homo eſt ſuī corporuſ  
neq̄ ſua anima: ſequitur aut̄ q̄ aliqua pars eius  
ſit altera por quod nō eſt inconueniens. nam ma-  
teria tempore eſt prior forma matiaſ dico ſecun-  
dum q̄ eſt in potentia ad formam nō fm q̄ actu  
eſt per formā pfecta: ſic. n. eſt ſimul cuſ ſorma. cor-  
pus igit̄ humana ſm q̄ eſt in potentia ad aiam  
et pote cum nōdum habet aiam eſt prius tpe q̄  
anima. tunc aut̄ nō eſt humana ſactu ſed potēta-  
tantū. cum vñ eſt humana ſactu quaſi p̄ aiam hu-  
mana pfectu nō eſt prius neq̄ posterius anima  
ſed ſimul cum ea. Neq̄ etiā ſequitur ſi aia ex virtute  
ſemis nō pducitur ſed ſolum corpus q̄ ſit imper-  
fecta opatio tam dei q̄ nature ut ſeptima rō pce  
debat. virtute. n. dei vtrūq̄ ſit et corpus et anima Iz  
formatio corporis ſit ab eo mediate virtute ſemis  
naturali aiam aut̄ immediae pducatur neq̄ etiā ſe-  
quitur q̄ actione virtutis ſemis ſit impfecta. cum per-  
ficiat hoc ad quod ē. Sciendum etiā in ſemine  
virtute p̄tineri omnia illa q̄ virtutem corpoream nō  
excedunt ſicut ſenu culmus internodia: et ſilia. ex  
quo coſcludi nō poſt q̄ id hominis quod totam  
virtutem corporeā excedit in ſemic virtute cōtineat  
et octaua ratio p̄cludebat. Quod aut̄ opatio  
nes anime vident̄ pſicere in proceſſu generationis  
humane ſicut pſicunt corporis partē nō oñdit ani-  
mam humana et corpus idē pincipium habere ſic  
nona rō pcedebat. ſed ostendit q̄ diſpoſitio p̄tū  
corpis eſt neceſſaria ad aie operationē. Quod  
aut̄ decimo obiicitur corpus anime p̄figurari et  
ob hoc aiam ſibi corpus ſimile p̄parare p̄t̄ qdē

est uerum partim autem ſlm: ſi enim intelligatur  
de anima generantiis eſt uerum quod dicitur. ſlm  
at ſi intelligatur de aia generati: non. n. virtute aie  
generati ſormatur corpus p̄tum ad primas et p̄ci  
puas partes ſed uirtute anime generatis ut ſupra  
pbatum eſt: ſimiliter etiam omnis materia ſue ſo-  
me configurat: non tamē hec configurat̄ ſit ex  
actione generati ſed ex actione forme generantiis.  
Quod autem vndecimo obiicitur de ſeminis  
uita in principio decisionis: p̄z quidem ex dictis n̄  
eſſe uiuum niſi in potentia. unde tunc aiam actu  
non habet ſed virtute: in processu autem genera-  
tionis h̄z aiam vegetabilem et ſensibilē ex uirtute  
ſeminis que non manet ſed tranſent aia rationa-  
li ſuccedente. Neq̄ etiam ſi formatio corporis aia  
mam humana precedit: ſequitur q̄ aia ſit ppter  
corpus ut duodecima rō inferebat: eſt enī aliquid  
propter alterū dupliciter. Uno modo ppter eius  
operationē ſue conſeruationem ul' quicquid hu-  
iſuſmodi eſt q̄ ſequitur ad eſſe: et h̄moſ ſūt poſte  
riora eo ppter quod ſunt ſicut uſtimenta ſūt ppter  
hominē et instrumenta ppter artificez. Alio  
modo eſt aliquid ppter alterum. i. propter eē el:  
et ſic quod eſt ppter alterum eſt prius tempore: et  
natura posterius. hoc autem mo corpus eſt ppter  
aiam ſicut et oīs materia ppter formā. ſecus at eet  
ſi ex aia et corpo ſi fieret unū fm eſt ſicut dicūt  
qui ponunt aiam nō eſt corporis formā.

Q̄ nulli aliq̄ corpori niſi humano unitur ſubstan-  
tia intellectualis uel forma

XXXX

**Q**ui aero ostensū  
eſt ſubſtantiam aliquam intellectua-  
lem uniri corpori ut forma. ſ. animaſ  
hūanam: inquirendū reſtat utrum alicui alii cor-  
pori aliqua ſubſtantia intellectualis ut forma vni-  
tur: et quidem de corporibus celeſtibus q̄ ſint ani-  
mata anima intellectuali ſuperius eſt ostensuz qd̄  
de hoc Azz. ſenfit: et q̄ Aug. hoc ſub dubio dere-  
liqt. vñ p̄n inquisitio circa corpora elementaria  
uersari debet. Q̄ autem nulli corpori elementari  
ſubſtantia intellectualis unitur vi forma niſi hu-  
mano: euidenter appetat: ſi. n. alteri corpori vni-  
atur aut vniur corpori mixto aut ſimplici: nō ac-  
pōt vniur corpori mixto: q̄ oportet illud corp̄  
maxie eē equalis complexionis fm ſuī genus inē  
cetera corpora mixta: cum uideamus corpora mi-  
xta tanto nobiliores formas h̄z quāto magis ad  
temperamētuſ cōmixtōnis pueiunt: et ſic q̄ h̄z  
formā nobillissimā utpote ſubſtantiam intellectu-  
alē ſi ſit corpori mixtuſ oī ūtē temperatissimū: vñ  
etiam uideamus q̄ molieſ carniſ et bonitas tac̄  
que equalitatē complexionis demōstrat ſunt signa